*Ταργύνετον ἐξιν δῆμα καὶ φυχὴ βροτοῖς:  
Sanguis hominibus, & anima est pecunia.*

Mirum ergo non est, subditos, omnibus rebus severâ tributorum exactione exutos, ita ut ad vitam nihil amplius jam sit solatii, ad desperationem adigi, nihilque non etiam cum vitæ discrimine amplecti, cum ob justam indignationem, tum ut se se tantis calamitatibus subtrahant. Et sane quod si quis mecum priscas velit intropicere historias vix ex ulla aliâ causâ turbatas, aut mutatas Civitates, quam ex hac inveniet. Antiquam modò (tum temporis totius orbis caput) Romanam Remp. videamus, plerasque seditiones ac Civilia bella in eâ exorta, nullis aliis ex caussis, quam ex immodicis tributorum exactionibus reperiems; hinc subditorum querelas apud Ciceronem videmus (h) *Audivimus* (inquit) nihil aliud, nisi imperata θητεία solvere non posse: *οὐας omnium venditas: Civitatum gemitus, ploratus, monstra quedam non hominis, sed fera, nescio cuius immanis* (i) *Hæc Dalmatas movit ab Imperio Romano recederent, quorum Dux Bato, interroganti Ti-*

(h) lib. 5.  
ad Att.  
Epist. 16.

(i) Dion.  
lib. 55.

berio

16 DISPUTATIO PHILOSOPHICA

berio, quid ita desicere , ac tantum temporis rebellare Romanis statuissent, respondit : *Vos ipsi estis in culpa , qui ad vestros greges custodiendos non canes pastores ue , sed lupos mittitis.* Unde illa Tiberii vox promanavit: (k) *Boni paſtoris eſt tondere pecus , non deglubere.* Hæc similiter (l) Gallos , (m) Clitarum nationem ac multos alios populos a Romanis alienavit. Eheu! si cum priscis seculis omnes simul deleti fuissent Cleones , qui habent

(k) Suet.  
lib. 3.

(l) Tacit.  
lib. 3. An-  
nal.  
cap. 40.

(m) lib. 6.  
Annal. c.  
41.

*Τὴν χεὶρ ἐν αἰτωλοῖς, τὸ δὲ γένον ἐν Κλωπείσσῳ.  
Manus in Aetolis , seu petitorio , mentem in Clopidum  
Provincia , seu furtis.*

Ac perpetuò in animo & ore est illud Homerici istius Agamemononis :

(n) Hom.  
Iliad. A.

*(n) Εἴ δέ νε μὴ δώσων , ἵνω δέ νευ δύτης ἔλωμαι :  
Ipse quidem eripiam , si tradere forte graventur.*

Proxima huic nostro præcedentia secula, immo hoc nostrum seculum , tot rapinas , tot ædes incensas ac tot hominum innumerabilium strages ; quarum

(o) Virg.  
lib. 2.  
Æneid.

*(o) — Animus meminisse horret , luctuque refugit ,  
non vidisset.*

Vide vel solum Belgium nostrum quam miserè seditionibus atque intestinis bellis concussum atque turbatum fuerit ; cum Dux Albanus Hispaniarum Regis severus minister decimas bonorum tam mobilium quam immobilium a Belgis exigeret, quod cum præstare sine summô rerum suarum dispendio non possent, & tamen ille tyrannicè urgeret , tanto dulcius libertatis nomen siebat eis, in quam tandem fese a Rege deficientes jure meritò vindicarunt. Si Italiam versus mentis nostræ cursum dirigamus, Neapolis nobis occurrit, ubi (anno hujus seculi quadragesimo septimo) quidam ex infima foce pescator nomine Thomas Anjellus , seu ut vulgo vocatur Mafanjello , ab exactoribus vectigalium ob fructus , quos in foro attulerat irritatus, 100000 hominum ad arma concitatavit, ac intra decem dies tantas turbas excitavit, ut similes nulla historia nobis suppedet. Cavete ergo vobis, O supremæ dignitatis viri! subditos